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spørgsmål med denne regering, f.eks. om 
barselorloven. Man skal naturligvis bedøm- 
me sagen efter dens indhold. Men vi ved, at 
sådan som den økonomiske politik, denne 
regering står for, er skruet sammen, sådan 
som denne sag er, er der simpelt hen en af- 
grund mellem denne regering og det flertal, 
den repræsenterer, mellem deres opfattelse, 
metoder, tankegange og vore. Der er en fun- 
damental afgrund mellem en doktrinær bor- 
gerlig tankegang og en, vil jeg sige, åben so- 
cialistisk. 

Jeg vil holde på, at denne regering er en 
af de mest doktrinære, en af de mest ideolo- 
gisk bevidste, vi har haft i mands minde her i 
Danmark. Man fører en politik efter nogle 
bestemte økonomiske lærebøger. Denne poli- 
tik er formodentlig i overensstemmelse med 
det, det borgerlige Danmark mener at have 
brug for. Men endnu mere afgørende er de 
økonomiske lærebøger, som finansministeren 
-  jeg ved ikke, om økonomiministeren gør 
det -  og andre medlemmer af regeringen går 
ud fra, o.k., det er ikke godt for befolknin- 
gen, det er ikke godt for almindelige menne- 
sker i dette land, og jeg tror på lidt længere 
sigt, at det heller ikke er godt for dansk øko- 
nomi. 

Derfor hilser vi enhver anledning velkom- 
men, som gør det muligt at få fjernet denne 
regering og få prøvet dens mandat ude i be- 
folkningen. Derfor hilser vi det velkommen, 
at finanslovforslaget om lidt bliver forkastet, 
og at regeringen derefter må udskrive valg. 

Denne regerings politik er socialt skæv, 
fører ikke til de ønskede resultater, og den er 
oven i købet, når det drejer sig om udenrigs- 
og sikkerhedspolitik, præget af en fantastisk 
vilje til at underordne sig den supermagt, 
som nu er den ledende i den blok, Danmark 
tilhører. Jeg kan forudse, hvordan det ville 
gå, hvis udenrigsministeren fik sin vilje sam- 
men med statsministeren og hans øvrige mi- 
nisterkolleger. Vi har dog kunnet bremse 
dem noget her i folketinget. Det har været 
besværligt, og man kan også nære tvivl om, 
hvor effektivt det var, men vi har dog brem- 
set dem noget. Jeg kan forudse, hvor farlig 
den danske udenrigspolitik ville blive, hvis 
de blev sluppet løs uden den hæmsko, som 
hidtil har været herinde. Jeg er overbevist 
om, at disse bremser også vil eksistere på 
den anden side af en valgdag. Jeg er i øvrigt 
stærkt tilbøjelig til at tro, at den regering, 

som nu føler sig så sikker, alligevel er en re- 
gering, vi kommer til at sige farvel til inden 
alt for lang tid. 

Vi er i et samfund, hvor -  som det blev 
sagt tidligere af fru Lilli Gyldenkilde -  om- 
kring 600.000 mennesker er sat udenfor på 
den ene eller anden måde: som arbejdsløse, 
som efterlønsmodtagere, som bistandsmodta- 
gere, kontanthjælpsmodtagere osv. 600.000 
mennesker har fået at vide, at vi ikke har 
arbejde til dem, ud af en befolkning på godt 
5 mill. Det er i flere tilfælde mennesker, til 
hvem andre er knyttet ved familiebånd. 

Det er titusinder, hundredtusinder af men- 
neskelige tragedier, der produceres herhjem- 
me. Om dem har jeg næsten ingenting, nej, 
jeg tror ingenting hørt fra regeringspartierne 
og regeringens ordførere. Det har været an- 
dre problemer, der optog dem. De synes, at 
det går vældig godt nu, fordi der er sket et 
rentefald, fordi betalingsbalancen er blevet 
noget forbedret og statsgælden en smule for- 
mindsket. Det er da udmærkede ting, som er 
nævnt her, men i min værdinormbog tæller 
de ikke i forhold til den omstændighed, at 
samfundet for at fungere er så elendigt, at 
det skal sætte 600.000 af sine medborgere 
udenfor. Så længe man ikke gør noget effek- 
tivt, føleligt, mærkbart ved det, så må vi 
presse på, så må vi kæmpe for at få en an- 
den politik: Og jeg er overbevist om, at det 
også bliver resultatet af det valg, som nu, 
forhåbentlig da, bliver udskrevet i løbet af 
relativt kort tid. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Jeg vil godt takke finansministeren for den 

redegørelse, han lige har givet folketinget. 
Jeg mener, at jeg på det radikale venstres 
vegne kan bekræfte, at vi har været enige 
med regeringen om, at det var vigtigt, at der 
blev tilrettelagt en politik, som bragte under- 
skuddet ned. Og jeg deler den opfattelse, 
som finansministeren gav udtryk for i sit ind- 
læg her for lidt siden, at der er gjort et stort 
stykke arbejde. Jeg vil godt erkende, at vi i 
det radikale venstre undervejs har følt, at det 
har været en tung byrde, men vi har bidra- 
get, fordi vi har følt, at det var nødvendigt, 
fordi vi mener, at det bliver en utrolig svær 
opgave at komme ud af den økonomiske kri- 
se, hvis ikke der gribes konsekvent ind nu. 

Vi er derfor enige med finansministeren, 
når han siger, at det, vi nu har gennemført, 


